
32001D0148

24.2.2001JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 55/65

DECIZIA COMISIEI
din 21 februarie 2001

privind aplicarea articolului 3 alineatul (3) litera (e) din Directiva 1999/5/CE pentru semnalele luminoase
pentru avalanșă

[notificată cu numărul C(2001) 194]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2001/148/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 1999/5/CE a Parlamentului European și
a Consiliului din 9 martie 1999 privind echipamentul radio și
echipamentul terminal de telecomunicații și admiterea reciprocă
a conformităților (1), în special articolul 13 alineatul (3) litera (e),

având în vedere Rezoluția Parlamentului European privind
dezastrele produse de avalanșe din Alpi (2),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) Semnalul luminos pentru avalanșă contribuie la salvarea
eficientă a oamenilor acoperiți de căderile de zăpadă în
avalanșă.

(2) Succesul acțiunilor de salvare ar fi serios afectat dacă astfel
de semnale luminoase nu ar putea fi detectate datorită
incompatibilităților tehnice.

(3) Există instalată o bază substanțială de semnale luminoase,
în conformitate cu ETS 300 718. Acest standard asigură
inter-operabilitatea și operarea în condiții dificile, dar con-
ține exigențe care depășesc domeniul de aplicare al Direc-
tivei 1999/5/CE, astfel încât aceasta trebuie revizuită.

(4) Este puțin probabil că forțele pieței ar asigura continua
compatibilitate a semnalizărilor luminoase pentru
avalanșă, în cazul în care Comunitatea nu ar impune
dispozitive care să garanteze accesul la serviciile de urgență.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul comitetului pentru evaluarea con-
formității comunicațiilor și de supraveghere al pieței
telecomunicațiilor,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prezenta decizie se aplică echipamentelor care operează pe
457 kHz și care sunt destinate să repereze persoanele acoperite de
căderile de zăpadă în avalanșă, denumite în continuare „semnale
luminoase pentru avalanșă”.

Articolul 2

(1) Semnalele luminoase pentru avalanșă care intră în domeniul
de reglementare al articolului 1 sunt concepute astfel încât să fie
capabile să lucreze în corelație cu noi semnale luminoase, ca și cu
bazele instalate de semnale luminoase, care au fost aprobate prin
norme de drept intern în temeiul standardului ETS 300 718.

(2) Semnalele luminoase pentru avalanșă sunt astfel construite
încât să funcționeze în siguranță după ce au fost expuse la o
avalanșă și să continue să funcționeze în cazul în care sunt
îngropate pe o durată prelungită în căderile de zăpadă în avalanșă.

Articolul 3

Dispozițiile articolului 2 din prezenta decizie se aplică de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 21 februarie 2001.

Petru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

(1) JO L 91, 7.4.1999, p. 10.
(2) JO C 175, 21.6.1999, p. 259.

13/vol. 30 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 219


